Para descrever a sucessão dos fatos deste processo até o julgamento na Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ), adoto de forma livre o relatório do acórdão da instância anterior de fls. 40 a 43:
LANÇAMENTO
Trata o presente processo de notificação de lançamento de f. 02-04, através do qual se exige o valor de R$ 18.106,90 (dezoito mil cento e seis reais e noventa centavos), com ciência em 4/12/2006.
O valor lançado corresponde ao Imposto de Renda � Pessoa Física, e acréscimos legais, lançados em decorrência de revisão da Declaração de Ajuste Anual referente ao exercício 2005, ano calendário

[...]

Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ), adoto de forma livre o relatório 
do acórdão da instância anterior de fls. 40 a 43: 

LANÇAMENTO 

Trata o presente processo de notificação de lançamento de f. 02­04, através do 
qual  se  exige  o  valor  de  R$  18.106,90  (dezoito  mil  cento  e  seis  reais  e  noventa 
centavos), com ciência em 4/12/2006. 

O  valor  lançado  corresponde  ao  Imposto  de  Renda  —  Pessoa  Física,  e 
acréscimos  legais,  lançados  em  decorrência  de  revisão  da  Declaração  de  Ajuste 
Anual  referente  ao  exercício  2005,  ano  calendário  2004,  em  que  se  constatou